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Kalender for kommende arrangemen-
ter  
 
Dato / 2007 Arrangement 
29. april Mathildevejen / Frydenlund 
7. maj  Generalforsamling 
10. maj Frederiksberg Slot 
20. maj Flora Danica ensemblet 
10. juni Nivaagaard / Ringovnen 
16. september Købmagergadekvarteret 
23. oktober Danske Bank, Kgs. Nytorv 
 
Se mere om arrangementerne under ”Kommen-
de arrangementer”. 
 
Ordinær generalforsamling  
Som varslet i Nyt fra Museumsforeningen i fe-
bruar måned, afholdes der ordinær generalfor-
samling i henhold til vedtægterne: 

Mandag den 7. maj 2007 kl. 19.30. 
Generalforsamlingen afholdes i Sognehuset, 
Rungstedvej 23, 2970 Hørsholm. 
Dagsorden: 
1) Valg af dirigent. 
2) Godkendelse af dagsorden. 
3 a) Formanden aflægger beretning. 
3 b) Orientering om museets aktiviteter i 
2006. 
4) Forelæggelse af foreningens regnskab for 
2006 til godkendelse. 
4 a. Regnskab 
4 b. Gennemgang af budgettet for 2007 til orien-
tering. 
Regnskab og budget fremgår af næste side. 
4 c. Forelæggelse af Hørsholm Egns Museums 
regnskab for 2006 til efterretning. 
5) Fastlæggelse af kontingent for år 2008. 
Bestyrelsen foreslår uændret kontingent. 
6) Forslag fra medlemmerne. 
Eventuelle forslag skal være indsendt senest 14 
dage før generalforsamlingen til: Museumsfor-
eningen for Hørsholm og Omegn, Sekretariatet, 
Hørsholm Egns Museum, Sdr. Jagtvej 2-4, 2970 
Hørsholm. 
7) Valg af formand. Bestyrelsens formand er 
villig til genvalg. 
8) Valg til bestyrelsen. Elisabeth Just Møller er 
på valg, modtager ikke genvalg. 
9) Valg af suppleanter. Eva Würtz, Ruth Hal-

lander og Thorkild Gruelund er på valg. Alle er 
villige til genvalg. 
10) Valg af revisor. På valg er Erik Wetche, der 
er villig til genvalg. Bestyrelsen foreslår genvalg. 
11) Eventuelt. 
     Efter generalforsamlingen vil historikeren Mi-
chael Bregnsbo, lektor ved Syddansk Universitet, 
holde foredrag om Christian VII’s dronning 
Caroline Mathilde. Michael Bregnsbo har i en-
gelske, danske og tyske arkiver forsket i den poli-
tiske rolle, dronningen spillede under Struensees 
magtperiode i Danmark. Det er et omdiskuteret 
emne, som Michael Brengsbo behandler i sin 
netop udkomne bog ”Caroline Mathilde. Magt og 
Skæbne.” 
 
Nyt fra Museet 
 
Hørsholm Egns Museums Årbog 2007 
Museumsforeningen planlægger i juni måned at 
udsende Hørsholm Egns Museums årbog 2007 til 
medlemmerne. Den vil indeholde to artikler med 
Lisbet Hein og Poul Væver som forfattere. Lisbet 
Heins artikel omhandler anlæggelsen af Hørsholm 
Kirkegård, der blev indviet i 1807 - altså i år for 
netop 200 år siden. Artiklen er også et portræt af 
lokalsamfundet i et kriseår, hvor Danmark gik 
aktivt ind i Napoleonskrigene, og engelske tropper 
gjorde landgang i Nordsjælland.Poul Vævers arti-
kel handler om gården Kirstinedal, der var en af 
Vallerøds store gårde og blev drevet, indtil jorden 
blev udstykket i 1960-erne. Kildestudier har af-
dækket dens historie fra 1582 med mange oplys-
ninger om ejendommen, gården samt dens fæste-
re, ejere og deres familier. Gården havde stor 
betydning for lokalsamfundet under 2. verdens-
krig, og artiklen bringer levende erindringer fra to 
personer, der voksede op på gården. Artiklen er 
rigt illustreret med fotos fra livet på gården og med 
malerier af Einar Madvig, der ejede Rødegård i 
Vallerød og brugte sine ferier på at male Valle-
røds gårde. Skulle medlemmer have fotos eller 
malerier fra Vallerød eller supplerende oplysnin-
ger til artiklen hører museet gerne nærmere. 
 
Sankt Petri Kirke 
Af ledende museumsinspektør Lisbet Hein 
Den første del af Sankt Petri Kirke i København 
blev opført midt i 1400-tallet og er dermed en af 
de ældste bevarede bygninger i den indre by. I 
1585 overdrog Frederik II kirken til sine tyskta- 
fortsættes på side 3 
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DEN NÆSTE LINJE MÅ IKKE SLETTES 
 

lende undersåtter, og den hastigt voksende me-
nighed gjorde det nødvendigt at udvide kirken i 
flere omgange. Christian IV tilføjede to korsar-
me, og Christian V udvidede den nordlige kor-
sarm yderligere. Sankt Petri var i 1600- og 1700-
tallet samlingspunkt for Københavns økonomi-
ske og kulturelle elite, der ligesom hoffet, først 
og fremmest var tysktalende.  
    Op mod år 1800 opstod imidlertid en spæn-
ding mellem dansk og tysk, og under og efter de 
sønderjyske krige i midten af århundredet mi-
stede Sankt Petri anseelse, menigheden svandt 
ind, og økonomien ligeså.  
    Som tiden gik, blev det uoverkommeligt for 
den tyske menighed i København at vedligehol-
de det store bygningskompleks, og i 1994 over-
tog staten bygningerne, der i årene indtil 1999 
gennemgik en omfattende restaurering. Tysk er 
dog stadig kirkesproget i Sankt Petri, og den 
tyske menighed i dag er levende og aktiv, og 
tager løbende initiativ til kulturelle arrangemen-
ter med det dansk-tyske kulturmøde som tema. 
 
Gravkapellerne i Sankt Petri  
Mellem 1648 og 1740 opførtes en række grav-
kapeller i tre fløje, der omslutter en urtehave, 
menighedens gamle kirkegård. Gravkapellerne i 
Sankt Petri er de eneste af deres art i Norden, 
men mange kender typen fra rejser i Sydeuropa. 
I Sankt Petri er det især sidekapellerne i den 
brede sydfløj, der er et besøg værd. Her er 
pompøse gravsteder, med sarkofager og epitafi-
er, udført af datidens førende kunstnere. Blandt 
de storslåede gravmonomenter findes et særde-
les beskedent (i krypten): En barnekiste med 
påskriften ”S & B”. Kisten indeholder nogle 
knogle- og tandrester, der blev fundet på Kø-
benhavns gamle rettersted i 1895, og som efter 
traditionen skulle være de sidste, sørgelige re-
ster af Johann Friedrich Struensee og Enevold 
Brandt, hvis lig efter henrettelsen i 1772 blev 
anbragt på hjul og stejle på retterstedet.  
 
Udstilling om Struensee i Sankt Petri 
Om knoglerne i kisten virkelig hidrører fra 
Struensee og Brandt er – trods ihærdige forsøg 
– aldrig bevist. Men under alle omstændigheder 
er historien om Struensee knyttet til stedet. Det 
var præsten ved Sankt Petri, Balthasar Münther, 
der besøgte Struensee i fængslet (han var hans 
skriftefader) og som ledsagede ham til skafottet 
den 28. april 1772. Og smædekampagnerne 
mod Struensee havde anti-tyske undertoner, der 
varslede det kommende modsætningsforhold 
mellem dansk og tysk, der påvirkede Sankt Pe-
tris menigheds tilværelse.  

    235-årsdagen for Struensees henrettelse, den 
28. april 2007, markeres med en særudstilling i 
Sankt Petri, der vises til og med den. 28. juli 2007. 
Via klenodier, illustrationer og multimedia beskri-
ves forholdet mellem Københavns danske og 
tyske borgere, fra ”tyskerimport” til ”tyskerfejde”. 
Et af hovedpunkterne i udstillingen er den utraditi-
onelt tidlige ”identitetsudvikling” og afstandstagen 
fra det tyske efter 1772. Udstillingen stiller 
spørgsmålet: Var Struensee ganske simpelt på 
det forkerte sted på det forkerte tidspunkt? 
Hørsholm Egns Museum har bidraget til udstillin-
gen. 
I anledning af udstillingen er der gratis adgang 
til kirken og gravkapellerne tirsdag – lørdag kl. 
11.00-15.00. Rundvisning (35,- kr.) hver lørdag 
kl. 12.00. Rundvisninger på andre tidspunkter 
kan bestilles i kirkens åbningstid på tlf. 33 93 
38 76. Adressen er Sankt Peders Stræde 2 
(hjørnet af Nørregade) 
 
Kommende arrangementer 
 
Søndag den 29. april 2007 – Mathildevejen 
og Frydenlund 
Som annonceret i sidste nr. af Nyt fra Museums-
foreningen arrangeres ovennævnte tur i samar-
bejde med Historisk topografisk Selskab for Sølle-
rødegnen. 
Mødested og tidspunkt: Hørsholm Ridehus kl. 
10.(HB) 
 
Torsdag den 10. maj 2007 – Rundvisning i 
Paradekøkkenet på Frederiksberg Slot  
Paradekøkkenet på Frederiksberg slot er tegnet af 
Lauritz Thura og stod færdigt i 1735. Det er det 
eneste bevarede rum af sin art i Danmark og er 
derfor ganske enestående. Paradekøkkenet har 
gennemgået en omfattende restaurering og er 
genåbnet i september 2006. 
Mødested og tidspunkt: Ved porten til Frede-
riksberg Slot kl. 16.20. Rundvisningen slutter kl. 
18. 
Praktiske oplysninger: Tilmelding senest den 
30. april til Hørsholm Egnsmuseum, 45 86 07 11 i 
kontortiden eller e-mail 
post@hoersholmmuseum.dk. 
Pris: Turen er gratis for medlemmer. For ikke-
medlemmer er prisen 75,- kr., som betales kon-
tant ved indgangen. Ingen fællestransport. (HB) 
 
Søndag den 20. maj 2007 - Barokkoncert 
med Flora Danica ensemblet på Næs-
seslottet 
Havesalen på Næsseslottet er en skøn musik- og 
havesal. De fine gamle døre åbnes for en koncert, 
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Åbningstider for Hørsholm Egns Museum: 
Udstillinger: Tirsdag – søndag kl. 13-16.  
Lokalarkivet: Tirsdag kl. 10-12, onsdag kl. 13-17, 
samt efter aftale.  
Kontortid: Tirsdag-fredag kl. 10-14. 
Telefon: 45 86 07 11 
Mail: post@hoersholmmuseum.dk 
Hjemmeside: www.hoersholmmuseum-dk 

 
Nyt fra Museumsforeningen 
udgivet af Museumsforeningen for Hørsholm og 
Omegn. 
Redaktion: Jens Thorkil Hansen (JTH) (ansvh.) og 
Lene Bruunsgaard (LB) 
Oplag: 800 eksemplarer 
Tryk: Digitalservice, Hørsholm 
Deadline indlæg til næste nr.: 10. juni 2007 
Museumsforeningens bestyrelse: 
Jens Thorkil Hansen (formand), Hanne Bødtger 
(næstformand), Elisabeth Just Møller (orlov), Eva 
Würtz (konstitueret) Poul Væver (kasserer) samt 
Poul Erik Stjernholm. Suppleanter: Ruth Hallander 
og Thorkild Gruelund. 
Hjemmeside: www.museums-foreningen.dk 
Med mindre andet fremgår, er eftertryk af bladets 
artikler tilladt med tydelig kildehenvisning. 

der består af musik, der yderst sjældent opfø-
res i Danmark. Barokensemblet, der flere gan-
ge har spillet for Museumsforeningen, har 
sammensat et dansk-fransk program med 
hofmusik fra Frederik den IV’s København og 
Ludvig den XIV’s Versailles. Ved denne lejlig-
hed består ensemblet af 10 musikere. Slottet 
er på dagen lukket med undtagelse af havesal 
og kælder. Der er mulighed for at spadsere i 
den skønne park. 
Mødested og tidspunkt: Næsseslottet, Dron-
ninggårds Allé 136, Holte. Koncerten begynder 
kl. 16.00 og varer til kl. 18.  
Praktiske oplysninger: Billetter (100,- kr.) kan 
bestilles på tlf. 26 14 09 59 eller mail: 
skovjohansen@mail.tele.dk. Reserverede bil-
letter afhentes senest 20 min. før koncertens 
begyndelse og skal betales ved afhent-
ning.(HB) 
 
Søndag den 10. juni 2007 – Have-
vandring ved Nivaagaard samt besøg i 
Ringovnen. 
Nivaagaards Park ejes af Den Hageske Stiftel-
se, men er delvis åben for offentligheden i 
dagtimerne. Parken er anlagt i starten af 1900- 
tallet af landskabsgartner Fritz Edward Glæsel 
for godsejer Johannes Hage. Parken er formet 
efter engelsk forbillede, hvor den romantiske 
stil skabtes i det 18. årh. første halvdel. På 
basis af Glæsels tegninger og optegnelser 
foretog arkitekt Christian Hage i 1980’erne en 
gennemgribende rekonstruktion af anlægget, 
der i dag rummer hen ved 100 forskellige rho-
dodendron arter. Ringovnen ligger på det luk-
kede Nivaagaard Teglværk. Ringovnen er 
bygget af ingeniør Friederich Eduard Hoffmann 
i 1870 og er et af verdens ældst bevarede 
eksemplarer. Direktør for Den Hageske Stiftel-
se, Jørgen Hage, viser rundt i den smukke 
park og ved Ringovnen er også Anton Benkjer 
(tidligere medarbejder på Ringovnen) samt 
smeden. Museumsforeningen foreslår, at del-
tagerne medbringer frokost, som kan indtages 
ved Ringovnen.  
Mødested og tidspunkt: Nivaagaards P-plads 
kl. 10.30. Arrangementet slutter kl. ca. 13.00. 
Parkering ved Ringovnen eller Gl. Strandvej 6-
22C. Der kan ikke parkeres på Nivaagaards P-
plads.  
Praktiske oplysninger: Tilmelding senest den 
11.maj til Hørsholm Egnsmuseum, 45 86 07 11 
i kontortiden eller e-mail: 
post@hoersholmmuseum.dk. Pris: 115,- kr., 

der dækker havevandring, besøg i Ringovnen 
samt drikkevarer. Beløbet opkræves umiddelbart 
efter tilmelding og bedes betalt straks ved modta-
gelsen af girokortet. Anbefaling: Godt fodtøj og 
myggebalsam (HB) 
 
Til efteråret er følgende arrangementer under 
forberedelse: 
Spadseretur i kvarteret omkring Købmagergade 
samt besøg i Perchs thehandel (den 16. septem-
ber), besøg i Danske Bank, Kongens Nytorv (den 
23.oktober ). Rundvisning i møbelfirmaet Rud 
Rasmussens fabrik på Nørrebro danner afslutning 
på Industrikulturens år. 
Industrikulturens officielle hjemmeside er: 
www.industrikultur07.dk. Derudover kan henvi-
ses til: www.dieselhouse.dk, 
www.goldendays.dk, og 
www.arbejdermuseet.dk (HB) 
 
Generelt 
I forbindelse med oprettelse af ny hjemmeside, vil 
Museumsforeningen gerne modtage vores med-
lemmers e-mail adresse. Gå venligst ind på 
www.museums-foreningen.dk forside og send 
din e-mail adresse til os. (Red.) 
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